UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav anglického jazyka a didaktiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Nikol Hauck

Lexical and word-formation differences between the New Testament translation by John
Purvey (1388) and the translators of the Douay-Rheims Bible (1582) against the

background of the historical development of the English language

Lexikální a slovotvorné rozdíly v překladu Nového zákona Johnem Purveyem (1388) a
překladateli Remešsko-Douayské Bible (1582) na pozadí historického vývoje angličtiny

2013 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Čermák, CSc.

Ráda bych poděkovala panu doc. PhDr. Janu Čermákovi, CSc. nejen za jeho odborné vedení,
ale i za vstřícnost, ochotu a spolupráci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

Abstract

The main objective of the present thesis is to characterize lexical and word-formation
differences in the New Testament translation by John Purvey (also known as the second
version of the Wycliffite Bible, 1388) and the translators of the Douay-Rheims Bible (1582),
with the focus on the differences which are believed to be influenced by the objective changes
in the language. For this reason, the very analysis is preceded by two chapters, the first one
identifying the subjective strategies of the translators and the second one describing the
objective changes that occurred in the language during the two hundred years that separate the
two Bibles. The comparison of the Wycliffite and Douay-Rheims Bible, which is also a
contribution to a word-formation and lexical-semantic development from the fourteenth to the
sixteenth century, is based on four books of the New Testament, namely the Gospel of Mark,
Acts of the Apostles, the Second Epistle to the Corinthians and the Book of Revelation.

The thesis also aims to assess the attitude of the translators towards their common
source, the Latin Vulgate, but leaves aside the circumstances of religious controversy and its
impact on the motivation and strategy of the translators. Another objective is to assess both
translations as certain milestones in the development of the English language.

Keywords: Wycliffite Bible, John Purvey, Douay-Rheims Bible, Late Middle English,
Renaissance English, English lexicon, lexical differences, word-formation differences

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je postihnout lexikální a slovotvorné rozdíly v překladu
Nového zákona Johnem Purveyem (druhá verze Wycliffovské Bible, 1388) a překladateli
Remešsko-Douayské Bible (1582), přičemž v úvahu jsou brány jen ty rozdíly, u nichž existují
věcné důvody, že byly zapříčiněny objektivní jazykovou změnou. Z tohoto důvodu vlastní
analýze předcházejí dvě kapitoly, které vymezují překladatelské, tj. subjektivní postupy jejích
autorů a popisují objektivní změny, které se v anglickém lexikonu odehrály za dobu, která
tyto dvě Bible rozděluje. Srovnání Wycliffovské a Remešsko-Douayské Bible, které je
zároveň příspěvkem ke slovotvornému a lexikálně-sémantickému vývoji od čtrnáctého do
šestnáctého století, je založeno na rozboru čtyř novozákonních knih, a to Evangelium podle
Marka, Skutky apoštolské, Druhý list Korintským a Zjevení Janovo.

Práce dále postihuje postoj překladatelů ke společnému latinskému zdroji, Vulgátě,
avšak zcela ponechává stranou okolnosti náboženské polemiky a její vliv na motivaci a
strategii překladatelů. Výsledkem práce je take zhodnocení obou překladů jako jistých
mezníků historického vývoje jazyka.

Klí čová slova: Wycliffovská Bible, John Purvey, Remešsko-Douayská Bible, pozdní střední
angličtina, angličtina v době renezance, anglický lexikon, lexikální rozdíly, slovotvorné
rozdíly
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1. INTRODUCTION

The present thesis deals with the New Testament translation of the second version of

the Wycliffite Bible (translated most probably by John Purvey in about 1388) and the first

Catholic version – the Douay-Rheims Bible (translated by Gregory Martin in 1582). Both

Bibles were based on the Latin Vulgate. The main objective is to characterize lexical and

word-formation differences between these two translations against the background of the

historical development of the English language. For this reason, the thesis is predominantly

concerned with those differences that appear to have resulted from the objective changes in

the language (such as obsolescence of words, semantic changes, etc.) from the fourteenth to

the sixteenth century. The comparison is based on four books of the New Testament, namely

the Gospel of Mark, Acts of the Apostles, the Second Epistle to the Corinthians and the Book

of Revelation.

Another objective is to assess the two translations as important milestones in the

development of the English language, and to evaluate the attitude of the translators towards

the common source, the Latin Vulgate. It should be noted that the thesis leaves aside any

circumstances of religious controversy or its impact on the motivation and strategy of the

translators.

The thesis consists of three parts. The first one deals with the two Bibles selected for

the analysis. This chapter begins with a brief overview of the history of the English Bible,

before focusing in detail on the Wycliffite and Douay-Rheims Bibles in terms of the language

and translation strategies of their authors. The main sources of information for this chapter are

the prologues written by the authors of the Bibles, in which they describe the reasons, goals

and principles of their translations. The second part of the thesis aims to describe the English

lexicon at the time of the two Bibles (Late Middle English and Renaissance English,

respectively), with the main focus on the latter. The chapter at first briefly describes the social

and historical developments that influenced the formation of the English language at these

periods, and then focuses in detail on the changes that occurred in the lexicon from the late

fourteenth to the sixteenth century (discussing new additions as well as cases of obsolescence

and semantic changes).

The third, research part first describes the material and methods of the analysis and

then presents a comparison of 200 structures excerpted from the two Bibles which are

believed to reflect the changes in the English language. The equivalents are assorted into six
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categories according to their similarities. Each equivalent is commented upon in terms of its

origin (native, hybrid, borrowed) and the native and hybrid ones also in terms of their

respective word-formation pattern. Regarding the hypothesis, it is anticipated that many of the

words used in the Wycliffite Bible are now obsolete or have undergone semantic change, and

also that the words in the Wycliffite Bible are predominantly of native origin, while the

equivalents in the Rheims Bible should mostly be loanwords from Latin and French.
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2. THE BIBLES

2.1. ENGLISH TRANSLATIONS OF THE BIBLE

The history of the English Bible is a long and complex one. Christianity was part of

the legacy to Britain left by the Roman Empire after the end of their conquest in A.D. 410, but

the subsequent invasion of the country by the pagan Anglo-Saxons brought it to a halt. It was

reestablished by Augustine, later the first Archbishop of Canterbury, who arrived in England

in A.D. 597. He was commissioned by Pope Gregory the Great to convert the Anglo-Saxons

and restore contacts with the existing Christian Church.1 Augustine’s mission was successful

but because most of the people at that time could not read, there was no immediate desire for

a translation of God’s Word into the vernacular. It was not until the beginning of the eighth

century when the first English extracts of the Bible (mostly the Gospels and Psalms) began to

appear. However, as we will see in the next chapter, the Norman Conquest of England in 1066

influenced the English language so radically that even the small parts of the Bible that had

been translated so far were of no use to Englishmen. Moreover, the Church was not in favor

of vernacular versions and so the only complete Bible2 available until the end of the

fourteenth century was that in Latin, the language of the Church at that time. Those who could

not speak Latin, which was the majority of the English population, could receive God’s Word

only through the mouths of priests.

The change came with the Protestant Reformation, the cornerstone of which was the

insistence that the Bible should be available for everyone in their vernacular. The Middle

English period (twelfth to fifteenth century) saw the first complete Bible in the English

language, produced due to the influence and activity of John Wycliffe in about 1382. Despite

the endeavor of the Church authorities to suppress it, the Wycliffite Bible was widely

circulated and read by the Englishmen for the next hundred and thirty years. During this time,

no one dared to make a new translation because in 1408 the Archbishop Thomas Arundel

officially prohibited it under the threat of death (see more details in chapter 2.2 below). One

of the martyrs who died for a biblical translation was William Tyndale. His translation of the

New Testament (1525) was the first English Bible to be printed and it was so accurate and its

language so natural that when the King James’ revisers worked on the Authorized Bible a

1 Green, 1997: 1
2 Small portions existed, for instance Ormulum or Richard Rolle’s Psalters (both before Wycliffe). [Forshall and
Madden, 1850: IV]
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hundred years later, they used a large portion of it.3 The Early Modern English period, under

which comes also the translation by Tyndale, was a very fertile one regarding the English

biblical versions. The next major translations Coverdale’s Bible (1535), Matthew’s Bible

(1537) and the Great Bible (1539) were already distributed without any objections from the

Church authorities; the last one was even approved by King Henry VIII.4 However, during the


[…]


thei token hym doun of the tre → from the three (Acts 13:29)

vnworthi to lijf → vnworthie of life (Acts 13:46)

thei weren forbedun of the Hooli Goost → forbidden by the holy Ghost (Acts 16:6)

aȝens the lawe → contrarie to the Law (Acts 18:13; 23:3)

aȝenward → contrariewise (2Cor 1:7)

contrarie to hem → agains them (Mark 6:48)

vnto the dai → vntil day light (Acts 20:11)

possible to hym → possible for him (Acts 20:16) (lawful: 22:25)

bi eche tyme → al the time (Acts 20:18)

penaunce in to God → penance toward God (Acts 20:21)

feith in to oure Lord → faith in our Lord (Acts 20:21)

Y am boundun in spirit → bound by the spirit (Acts 20:22)

enter into ȝou → enter in among you (Acts 20:29)

we dwelliden there bi summe daies → for certaine daies (Acts 21:10)

liȝt schoon aboute me → shone round about me (Acts 22:6; 26:13)

Y was betinge bi synagogis → in euery synagogue (Acts 22:19)

thei crieden to him → did crie at him (Acts 22:24)

he comaundide to a centurien → commaunded the Centurion (Acts 24:23)

suget in dom → subiect to iudgement (Acts 26:7)

to flee fro the schip → flee out of the ship (Acts 27:30)

he scapide fro the see → escaped out of the see (Acts 28:4)

thei vndurstonde bi herte → with their hart (Acts 28:27)

Y desire anentis God → wish of God (Acts 26:29) (2Cor 7:14)

anentis God → before God (Acts 7:46)

anentis men → with men (Mark 10:27) (2Cor 10:8)

anentis → to (2Cor 9:2; 12:19)

anentis → among (2Cor 12:21)
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CONJUNCTIONS
netheles → yet (2Cor 4:16; 5:3; 12:12) (Rev 2:24)

thouȝ → albeit (2Cor 7:8)

but → and (Acts 4:4; 7:23, 47; 8:2, 14; 9:1; 11:2; 13:4; 15:33, 36; 24:17) (Mark 1:14; 2:6; 4:15; 12:42; 13:14;

14:47, 54; 15:4; 16:12)

and → but (Acts 4:21; 8:40, 9:10, 13; 19:2, 21:20, 27; 24:10) (Mark 4:21; 5:32; 6:49; 7:6; 9:12, 26, 31, 33;

10:3, 36; 48; 12:16; 14:19; 15:14; 16:8, 20)

ether → or (Acts 1:7; 4:34, 7:49; 10:28; 23:9, 29; 24:20)

for → because (Acts 2:6, 25; 8:11, 20; 10:38; 11:24; 12:23; 13:46; 15:24; 17:18; 18:2; 22:18; 27:4) (Mark 3:9;

4:5, 6; 5:9; 6:26; 7:19; 8:2, 17, 33; 9:40; 11:18; 15:42; 16:14) (2Cor 5:4; 7:9, 13; 9:12. 14) (Rev 2:14; 3:4, 8, 16,

17; 4:11; 7:17; 11:2; 12:10; 14:15; 15:4)

bi that that [it was impossible] → according as [it was impossible] (Acts 2:24)

as → according as (Acts 4:35; 11:16) (Mark 4:33; 15:8) (2Cor 5:10)

as → as though (Acts 3:12)

as → as soone as (Acts 16:10)

whanne → forasmuch (Acts 19:36)

whanne → whereas (Acts 20:9; 21:34; 22:11; 27:7, 12)

whanne → as (Acts 3:11; 9:3; 21:10)

whanne → when as (Acts 7:5)

whanne → whiles (Acts 21:27)

for → in deed (Acts 3:22)

the while → as (Acts 8:36; 9:32)

while → whiles (Acts 10:17) (Mark 4:27; 14:22)

the while → whiles (Mark 4:4; 6:45)

while → when (Acts 4:1)

while → as (Acts 10:19) (Mark 5:35; 14:43)

til → vntil (Acts 7:18; 23:1) (Mark 8:39; 12:36; 13:19)

if → vnlesse (Acts 8:31)

leiynge on hym hoondis, that he resseyue siȝt → for to receiue his sight (Acts 9:12)

but → vnles (Acts 15:1; 27:31) (Mark 7:3, 4; 13:20) (Rev 2:5)

for → whereas (Acts 17:25; 26:3)

thouȝ → although (Acts 17:27) (Mark 14:29, 31)

therfor sithen we ben the kynde of God → being therefore of Gods (Acts 17:29)

sithen → whereas (Acts 19:40)

sithen → since (Acts 24:11) (Rev 16:18)

sithen → forasmuch (Acts 24:20)

for-for → for-because (Acts 18:10)

if → whether (Acts 19:2) (Mark 3:2)

it is more blesful to ȝyue than to resseyue → it is a more blessed thing to giue rather then to take (Acts 20:35)

as if → as though (Acts 23:20)
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for → forasmuch (Acts 25:25)

for → that (Mark 1:34; 2:12)

and → for (Mark 7:26)

but → for (Mark 13:19; 14:2)

while → vntil (Mark 14:32)

aftirward → then (Mark 4:28)

aftirward → after that (Mark 8:25)

aftir → afterward (Mark 4:28)

aftir that → as (Mark 5:1)

INTERJECTIONS
Lo! → Behold (Acts 1:1; 5:9, 28; 7:55; 8:27; 9:11; 10:17; 12:7; 13:46; 20:24; 27:24) (Mark 1:2; 2:24; 3:32, 34;

4:3; 10:28, 32; 11:21; 13:23; 14:41, 42; 15:35; 16:6) (2Cor 6:2, 9; 7:11; 12:13) (Rev 1:6, 18; 2:10, 22; 3:8, 9, 10;

4:1, 2; 5:5, 6; 6:2, 5, 8, 12; 9:12; 11:14; 12:3; 14:1, 14, 22:7, 22)