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Nikol Hauck (Kalistová) se problematikou překladu bible do angličtiny v historickém průřezu
zabývala již ve své bakalářské práci. Na rozdíl od tohoto projektu, pojatého kulturně-
historicky, se v práci diplomové zaměřila na lexikální a slovotvorný rozbor vybraných částí
překladu Nového zákona, tak jak jej pořídili Wycliffův žák John Purvey (1388) a překladatelé
katolické bible zvané Douaysko-remešská (Douay-Rheims Bible; 1582). V souladu se
zadáním práce postihuje, typologicky vyhodnocuje a v míře, v níž to shromážděný materiál
dovoloval, také kvantifikuje lexikální a slovotvorné rozdíly obou verzí na pozadí vývoje
angličtiny od vrcholně středoanglické do raně moderní fáze.
Jádrem zkoumání přitom byly uvolňující se vazby a souvislosti mezi strukturou lexika a
derivační morfologií v období rámovaném oběma překlady – proces, který je jednou
z charakteristik typologického posunu angličtiny od syntetického (flektivního) stadia ke stadiu
analytickému (izolačnímu). Zároveň jde o proces, který se zatím soustavnému zkoumání
v anglické historické lingvistice netěšil. To vypovídá o záslužnosti tématu předkládané
diplomové práce, a stejně tak lze konstatovat, že práce Nikol Hauck je jednou z doposud
ojedinělých studií k jazykové tvářnosti Douaysko-remešské bible.
Z objektivních důvodů – pro objem jazykového materiálu reflektujícího objektivní jazykové
změny v průběhu dvou století, která oba překlady oddělují, a časovou náročnost jeho
zpracování a klasifikace – Nikol Hauck ve svém rozboru již nepřihlížela k textu Purveyova
předchůdce Nicholase z Herefordu, resp. k raně novověkým překladovým biblickým verzím
Tyndalově (1525) a Coverdaleově (1538). Stejně tak soustavně neřešila otázku, nakolik je
novozákonní text Douaysko-remešské bible samostatným překladem, a nakolik pouhou
adaptací překladů předchozích, Purveyovým počínaje. Wycliffovský a douysko-remešský
překlad předkládaná diplomová práce využívá a zároveň hodnotí jako mezníky historického
vývoje jazyka, přičemž v lingvistickém rozboru postihuje postoj překladatelů ke společnému
latinskému zdroji, Vulgátě, avšak ponechává stranou okolnosti náboženské polemiky (resp.
konfesijně podmíněné rozdíly obou textů) a její vliv na motivaci a strategii překladatelů.
Práce má logickou strukturu, když dostatečný prostor věnuje historii anglických biblických
překladů, charakteristikám obou analyzovaných biblických verzí, obecným proměnám
jazykového systému a specificky slovní zásoby ve zmíněném období, a v analytických
kapitolách se soustřeďuje především na dílčí témata: zastarávání lexikálních a slovotvorných
prostředků, výpůjčky, sémantickou změnu a ústup introflektivních slovotvorných postupů
vynucený změnou typologických polarit systému.
K hlavním kladům práce je třeba počítat novost jejího tématu, a to jak z hlediska historického
vývoje angličtiny, tak jako příspěvek k jazyku a překladatelskému pojetí obou zkoumaných
biblických verzí. Pozitivně je dále na místě hodnotit jasnou strukturu studie, přesnost, úplnost
i pracnost rozborů jednotlivých dokladů a jasnost jazyka, jímž je práce napsána. Z faktických
zjištění lze jako cenné hodnotit především řadu dílčích postřehů, které mohou posloužit jako
impulzy k dalším studiím: poměrně rané, ale podle všeho soustavné výskyty konverze a back-
formation; tendence k přechodně „neúspornému“ chování jazyka (výskyt četných funkčních
dublet, např. u synonymních afixů) jako projev variace zejména v obdobích, kdy jazyk
prochází soustavnou proměnou aj.
K větší sdělnosti a důsažnosti práce by naopak přispělo posílení syntetických,
zevšeobecňujících částí práce, kde jsou v předložené podobě textu některé souvislosti nebo

závěry podány pouze velmi stručně, event. jen naznačeny. Zároveň je ale třeba objektivně
přiznat, že k syntetizujícím pozorováním nad sebraným a utříděným materiálem je třeba
rozsáhlejší zkušenosti s historickou angličtinou, než jakou diplomandka v dané chvíli
disponovala.

Poznámky a otázky k obhajobě:
1. Prosím, aby diplomandka specifikovala, jak byly v práci odlišeny „subjektivní“
(překladatelské) posuny od „objektivních“.
2. terminologické poznámky k českému shrnutí:

a. pro inkhorn controversy nejspíše neexistuje zavedený český překlad, leč navržená
podoba – „inkhornská kontroverze“ – svádí neznalého čtenáře k domněnce, že inkhorn
(I- ?) je místní jméno.
b. Výraz „lexikon“ je v abstraktním užití lépe nahradit spojením „slovní zásoba“,
event. slovem „lexikum“.

Nečetné jazykové, literní a interpunkční chyby jsem vyznačil do výtisku diplomové práce,
který jsem měl k dispozici.

Závěr: práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a předběžně hodnotím známkou výborně až
velmi dobře. Výsledná známka nechť vyplyne z obhajoby, která by se měla soustředit právě
na soustavnější syntetickou formulaci závěrů z materiálu a jeho analýzy vyplývajících, a to
ve všech zkoumaných oblastech (zastarávání versus inovace v lexiku; poměr mezi derivací a
kompozicí; introflektivně založené vs. nové slovotvorné postupy aj.) vzhledem k dynamice
vývoje angličtiny v daném období.
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